¹⁴ *Huc accedit quia omnis essentia quae relative dicitur est etiam aliquid excepto relativo sicut homo dominus et homo servus et equus iumentum et nummus arra; homo et equus et nummus ad se dicuntur et substantiae sunt vel essentiae; dominus vero et servus et iumentum et arra ad aliquid relative dicuntur. Sed si non esset homo, id est aliqua substantia, non esset qui relative dominus diceretur; et si non esset equus quaedam essentia, non esset quod iumentum relative diceretur; ita si nummus non esset aliqua substantia, nec arra posses relative dici. Quapropter si et pater non est aliquid ad se ipsum, non est omnino qui relative dicatur ad aliquid* (AGUSTÍN DE HIPONA, *De Trinitate* VII, c.1, n.2).

persona del Padre es el Padre mismo, porque en sí mismo es persona y no con relación al Hijo o al Espíritu Santo, como es en sí mismo Dios, grande, bueno, justo, etc.¹⁵

La persona, en efecto, es una realidad constitutivamente substancial, y no relativa. De ahí que un siglo más tarde Boecio, en congruencia con la posición de san Agustín y con la fórmula de Calcedonia, definiera “persona” como *rationalis naturae individua substantia* en su obra *Liber de persona et duabus naturis*, que escribiera contra las herejías cristológicas de Nestorio y Eutiques¹⁶. Esta definición pasaría a formar parte del legado recibido por la Escolástica, y particularmente por santo Tomás de Aquino¹⁷.

Más no se trata aquí de una tradición de escuela filosófica o teológica, sino de una exigencia de fidelidad a la dogmática definida. En efecto, si se definiera la persona por la relación en cuanto tal, significando ésta la perfección personal, explicaba Canals que la divinidad pasaría a ser pensada como una realidad compuesta de estas perfecciones relacionales¹⁸. Tal y como expresaba el Papa S. Pío X, quienes se alejen de aquella tradición ni siquiera entenderán el sentido de las palabras con las que el Magisterio propone los dogmas revelados por Dios¹⁹. Pero las relaciones divinas lo son en y por la sustancia divina, que es una. De ahí que posteriores Concilios aclararan que “en las cosas divinas todo es uno, donde no obsta la oposición de la relación”²⁰, o que “cualquiera de aquellas tres perso-

¹⁵ *Sic dicamus tres personas patrem et filium et spiritum sanctum quemadmodum dicuntur aliqui tres amici aut tres propinqui aut tres vicini quod sint ad invicem, non quod unusquisque eorum sit ad se ipsum. Quapropter quilibet ex eis amicus est duorum caeterorum, aut propinquus aut vicinus quia haec nomina relativam significationem habent. Quid ergo? Num places dicamus patrem personam esse filii et spiritus sancti, aut filium personam esse patris et spiritus sancti, aut spiritum sanctum personam esse patris et filii? Sed neque persona ita dici alicubi soles, neque in hac trinitate cum dicimus personam patris aliud dicimus quam substantiam patris. Quocirca ut substantia patris ipse pater est, non quo pater est sed quo est; ita et persona patris non aliud quam ipse pater est. Ad se quippe dicitur persona, non ad filium vel spiritum sanctum; sicut ad se dicitur deus et magnus et bonus et iustus et si quid aliud huiusmodi (AGUSTÍN DE HIPONA, *De Trinitate* VII, c. 6, n. 11).*